

宜宾天原集团股份有限公司 2011 年半年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2011 年半年度财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与半年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2011 半年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	2011 年(1-6 月)	2010 年(1-6 月)	增减幅度 (%)
营业总收入	2,812,419,418.44	2,237,594,449.26	25.69%
营业利润	47,229,363.98	72,876,760.08	-35.19%
利润总额	87,091,357.17	85,935,852.09	1.34%
归属于上市公司股东的净利润	62,771,132.66	66,051,740.42	-4.97%
基本每股收益 (元)	0.13	0.16	-18.75%
加权平均净资产收益率	1.58%	2.11%	-0.53%
	2011 年(6 月)末	2010 年末	增减幅度 (%)
总资产	11,498,374,707.43	10,185,281,582.41	12.89%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,995,826,092.11	3,933,023,673.69	1.60%
股本	479,771,290.00	479,771,290.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	8.33	8.20	1.59%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、营业利润2011年上半年实现4722.96万元，比去年同期下降35.19%。主要原因是能源及原料价格大幅上涨，造成产品成本上升，

单位产品毛利水平下降，同时期间费用增加，从而使得营业利润与去年同期相比下降。

2、2011年上半年公司实现营业收入 281,241.94 万元，较去年同期增长 25.69%，主要原因是聚氯乙烯和烧碱销售量及价格上升、海丰鑫华贸易业务较大幅度增长；其次，公司下属子公司马边无穷矿业自去年 9 月纳入合并报表范围后增加了营业收入。

3、2011年上半年归属于上市公司股东净利润为6,277.11万元，较去年同期下降4.97%，主要原因是公司争取各项节能项目补助、税收返还、发展及上市奖励补助，从而冲抵了因原燃材料价格上涨和期间费用增加的减利金额。

4、2011年上半年公司每股收益 0.13 元，较去年同期下降 18.75%；报告期净资产收益收益率为 1.58%，较去年同期下降 0.53%。每股收益及净资产收益率下降的原因主要是归属于上市公司股东的净利润下降。

三、是否与前次业绩预计存在差异的情况说明

公司2011年4月25日公布的2011年一季度报告中，预计公司2011年1-6月归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为-5%~5%。本次业绩快报与前次业绩预计不存在差异。

四、备查文件

1、经公司法定代表人肖池权女士、主管会计工作负责人罗明辉先生、会计机构负责人张聚方女士签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。
- 3、深交所要求的其他文件。

宜宾天原集团股份有限公司董事会

二〇一一年七月二十八日